MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Gabinete do Reitor

EDITAL 56/2021
APOIO PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM PERIÓDICOS CIENTÍFICOS

DIVULGAÇÃO FINAL DOS CONTEMPLADOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna pública a divulgação final dos contemplados no
Edital IFRS Nº 56/2021 - Apoio para publicação de artigos em periódicos científicos.

CONTEMPLADOS

Solicitante Título do artigo Área Qualis Campus Valor

Catia Eli Gemelli Trabalho docente no ensino superior: análise da produção científica
publicada no Brasil em 2010 e 2019

Educação A1 Osório R$ 1.000,00

José Antonio Sala Emissões de particulados em um motor alimentado com misturas
biodiesel/Diesel e sob diferentes configurações do sistema de injeção
de  combustível

Ciências
Agrárias I

B1 Erechim R$ 835,92

Vanessa Faria de
Souza

Educational Robotics in Science Teaching: A Study on The
Development of a Research Project at the Federal Institute of
Education Science and Technology of Rio Grande do Sul (IFRS)

Interdisciplinar A2 Ibirubá R$ 518,68

Bento Gonçalves, 25 de Novembro de 2021.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086 Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br